
( Universidad Nacional de
Córdoba

Facultad de Ciencias
Médicas 2

VISTO:
La nota presentada por el Secretario de Extensión Prof. Méd. Fabián Caballero, para solicitar
autorización de esta Facultad para la realización de la actividad de Extensión a la Comunidad
"JOVENES UNIVERSITARIOS SOLIDARIOS",

CONSIDERANDO:
Que la Secretaría de Extensión de la Facultad debe proveer herramientas útiles a la
Comunidad para difundir actitudes y conductas que mejoren las condiciones de vida;
Que no implica, ni implicará erogación de la Facultad, por cuanto la condición para su
desarrollo es el autofinanciamiento;

POR ELLO;
EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS AD REFERENDUM DEL

HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO
RESUELVE

Art. 1°) Autorizar el dictado de las Jornadas de Extensión a la Comunidad sobre: "JOVENES
UNIVERSITARIOS SOLIDARIOS" bajo la Dirección del Prof. Méd. Fabián Caballero y del
Prof. Méd. Raúl Brizuela Moyano, se establece como Coordinador al Méd. Daniel Troncoso
Saavedra.

Art. 2°) Se realizarán distintas actividades en el interior de la Provincia de Córdoba y en los barrios
de la ciudad de Córdoba capital según el cronograma siguiente:

-Abril: en Laguna Larga la 1° campaña de PAP y COLPO.
-Mayo: en Laguna Larga la 2° campaña de PAP y COLPO.
-Mayo: en Juarez Celman (cortadero de ladrillos) la 1° campaña de prevención de diabetes mellitus.
-Junio: en Laguna Larga la 3° campaña de PAP y COLPO.
-Julio: en Obispo Trejo la 1° campaña de control de enfermedades prevalentes (HTA) y
-Julio: en barrio Autódromo la campaña de control de enfermedades prevalentes (control de
glucemia, HTA e inmunización).
-Agosto: en Juarez Celman (cortadero de ladrillos) la 2° campaña de prevención de diabetes mellitas
y en barrio 9 de Julio la campaña de control de enfermedades prevalentes (control de glucemia, HTA
e inmunización) ..
-Septiembre: en Obispo Trejo la l° campaña de PAP y COLPO.
-Septiembre: en Obispo Trejo la 2° campaña de PAP y COLPO.
-Octubre: en el barrio Villa Siburu la campaña de control de enfermedades prevalentes (control de
glucemia, HTA e inmunización).
-Noviembre: en Río Seco la 1° campaña de prevención de diabetes mellitas y HTA.

Art. 3°)La actividad está destinada a la comunidad en general y en forma gratuita. La Secretaría de
Extensión será la encargada de la confección y entrega de los certificados.

'"I
Art. 4°) Protocolizar y Comunicar.

154
. Sr. 6 8i'AV8\.. ¡~¡eo

DECANO
facultad de Ciencia. MOdloM

IJlIiversillad Nacional de ClifÓ¡¡D¡¡

RESOLUCION N°:
FC/smar



Objetivos

-Lograr que los futuros egresados de esta casa de altos estudios estén

comprometidos con el trabajo solidario y de extensión que nuestra facultad

pregona. Así de esta forma devolver un poco de lo que la sociedad aporta para

la formación de los futuros profesionales en el área de la salud en estas

actividades de atención gratuita, educación y prevención.

-Aumentar las capacidades y actitudes que nuestros egresados deberán tener al

terminal la formación de pregrado, aumentando la parte practica de los mismos

en horarios y días en que no les concuerde con sus actividades normales de

cursado.

Fundamentos

-Se realizaran distintas actividades (Cursos, Jornadas, Campañas y Viajes

Solidarios) donde los alumnos:

*Realizaran APS en barrios o comunas

*Inmunizaran a los habitantes de las poblaciones a visitar.

* Realizaran charlas informativas sobre ETSy métodos anticonceptivos.

*Realizaran controles de TA y Glucemia a la población en gral. Y especialmente

a los grupos etarios de riesgo.

*Control de peso y planes alimentarios para pacientes con diferentes

patologías que lo requieran

*Etc.

Todas estas actividades estarán coordinadas por profesionales idóneos y con la

participación de distintas cátedras de nuestra facultad, como así también de las

Secretarias de Asuntos Estudiantiles y de Extensión de la FCM.

En estas actividades participaran alumnos de todas las escuelas de nuestra
facultad medicina, kinesiología y fisioterapia, enfer ería, nutrición, laboratorio,

fonoaudiología y rayos.

Praf. Méd. agelio O
Sub-Secretario ',n o

Facultad de ele 's ~idicas
Universidad Nacional d órdoba


